
 

 

 

  
DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

 

 

Numero  22  Del  28-02-2023                                  Reg. generale 38 
 

 

 

 

Oggetto 

 

CONTRIBUTO ECONOMICO PER IL SOSTEGNO DEL RUOLO DI CURA 
ED ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE (ASSISTENZA 
INDIRETTA) ai sensi e per gli effetti della Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 202100653 del 06.08.2021- APPROVAZIONE ELENCO 
COMUNALE DEI BENEFICIARI. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
-visto il decreto sindacale n. 03 del 03.04.2020 con il quale sono state attribuite le funzioni di responsabile 
area finanziaria al sottoscritto, a norma dell’art. 109, comma 2, del d.leg.vo n° 267/00; 
 
 
-vista la delibera del consiglio comunale n. 13 del 30/04/2022, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione 2022/2024 e degli allegati connessi; 
 
-visto la legge n.197 del  29/12/2022  recante  il ” bilancio di previsione dello stato  per  l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il il 2023-2025”pubblicato in gazzetta ufficiale n.303 del 29.12.2022 che ha 
disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione  2023/2025 degli enti locali 
al 30.04.2023; 
 
-visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 relativo al Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 4 del 14 febbraio 2007 ed il vigente Piano Intercomunale; 
 



RICHIAMATI: 

- la Legge 05 febbraio 1992 n. 104 e ss.mm.ii. recante «Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale 
e i diritti delle persone handicappate»; 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328, recante «Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali»;  

- la Legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2018 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2019-2020» e, in particolare, l’art. 1, comma 254, che istituisce presso la 
Presidenza del Consiglio dei ministri il Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver 
Familiare con una dotazione iniziale di 20 milioni di euro per ciascuno degli anni 2018-2019-2020, destinata 
alla copertura finanziaria di interventi finalizzati al riconoscimento del valore sociale ed economico dell’attività 
di cura non professionale del caregiver; 

- l’art. 1, comma 255, della citata Legge 30.12.2017, n. 205, il quale definisce caregiver familiare la persona 
che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello stesso sesso o del 
convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado che, a causa della malattia, infermità o 
disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia 
riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata, o sia titolare di 
indennità di accompagnamento; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21.11.2019 recante «Adozione del Piano Nazionale 
per la Non Autosufficienza e riparto del Fondo per le non autosufficienze del triennio 2019-2021»; 

EVIDENZIATO che con il Decreto del 27.10.2020, pubblicato sulla G.U. n. 17 del 22.01.2021, si stabiliscono i 
“Criteri e le modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
Caregiver Familiare per gli anni 2018-2019-2020”; 

VISTE 

- la DGR n. 93 del 26.02.2021 con cui è stato approvato il documento di programmazione regionale del Fondo 
Non Autosufficienza – Triennio 2019-2021; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 202100653 del 06.08.2021, la Regione Basilicata approvava gli “Indirizzi 
regionali di programmazione per l’attuazione sperimentale degli interventi di cui all’art. 1 del D.M. 27 ottobre 
2020 “Criteri e modalità di utilizzo delle risorse del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del 
Caregiver Familiare per gli anni 2018-2019-2020”; 

VISTO  

-    l’art. 8 dell’avviso pubblico con il quale si stabilisce che a seguito del ricevimento delle domande, spetta 
al Servizio Sociale Professionale Comunale verificare l’ammissibilità, identificare formalmente il Caregiver 
familiare tra le persone del nucleo familiare convivente con la persona affetta da disabilità e stilare una 
graduatoria dei potenziali beneficiari mediante apposita istruttoria che tenga conto di tutto quanto previsto 
nell’Avviso; 

-         l’art. 9 dell’avviso pubblico con il quale si prevede che il singolo Comune di residenza del Caregiver, 
ricevute le domande e dopo aver provveduto ad indentificare il Caregiver mediante apposita istruttoria, stila 
ed approva l’elenco dei beneficiari, e lo comunica al Comune Capofila dell’Ambito Socio-Territoriale di 
appartenenza che procede a comporre l’elenco unico di Ambito e ad effettuare le liquidazioni. 

PRECISATO che spetta al Servizio Sociale Comunale verificare l’ammissibilità delle domande mediante 
apposita istruttoria di cui si richiamano le risultanze rese, riassunte nel verbale del 08/02/2023 e dalle schede 
di valutazione socio - sanitarie.  

RILEVATO che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al R.d.S. cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001.  

Tutto ciò premesso, 

 



DETERMINA 

 

1) La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte, DI APPROVARE 

il verbale del 27/02/2023 di istruttoria delle domande con il quale si stila la graduatoria dei potenziali 
beneficiari cosi come segue: 

 

DOMANDE VALUTATE 

di Contributo Economico per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del Caregiver familiare 

 

 

 

 

 

N.  

Cognome e nome 

RICHIEDENTE 

Cognome e nome 

BENEFICIARIO 

P
u

n
te

g
g

io
 to

tale 
(A

+
B

)  
ISEE 

D
ata d

i 
p

res
en

tazio
n

e
 d

e
lla

 
d

o
m

an
d

a
 

1 Cosentino Maria 
Carmela 

Pennella 
Francesco 3 Euro 7.187,70 23/12/2022 

2 
D’Arino Rosa  

Rondinelli 
Gaetano 3 Euro    18.721,17 04/01/2023 

 

 

3) DI DARE ATTO che l’elenco comunale dei beneficiari summenzionato andrà a comporre l’elenco 
unico di Ambito; 

4) DI DISPORRE che il nominativo del richiedente e dei beneficiari sia pubblicato all’Albo Pretorio del 
Comune di Carbone, nel rispetto della vigente normativa in tema di riservatezza, esclusivamente con 
l’indicazione delle iniziali del nome e del cognome. Gli interessati potranno verificare lo stato della 
domanda presso l’ufficio sociale comunale del Comune di Calvera negli orari di ufficio; 

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio da 
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria; 

6) DI DISPORRE che il presente provvedimento e i relativi allegati saranno pubblicati sul sito istituzionale 
del Comune di Carbone (www.comune.carbone.pz.it):  

a) mediante affissione all’albo pretorio on line;  
b) sull’home page;  
c) nella sezione “Amministrazione trasparente” – sottosezione “Bandi di Concorso”; 

7) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta oneri per il Comune di Calvera, in quanto il relativo 
pagamento sarà predisposto dal Comune di Viggianello, Comune Capofila dell’Ambito Socio 
territoriale n. 2 “Lagonegrese – Pollino”. 

8) TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente agli allegati all’Ufficio di Piano - Ambito Socio 
territoriale n. 2 “Lagonegrese – Pollino”.  

 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA                                                                                            

AMMINISTRATIVA - FINANZIARIA 
                                                 FTO.   DOTT. PASQUALE BARTOLOMEO 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa 
comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

Esprime parere: Favorevole Calvera, 
28/02/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                    fto Dott. Pasquale Bartolomeo 

 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  

CALVERA Lì,28/02/2023                                                          

                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                        DOTT. PASQUALE BARTOLOMEO 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 del registro pubblicazioni. 

In copia conforme all’originale, viene pubblicata sul sito del Comune all’indirizzo 

www.comune.calvera.pz.it per 15 giorni consecutivi dal   28/02/2023 
Calvera , lì 28/02/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione 

Fto.  dott.ssa Travascio Lorena 


